

**LIGUE FRANCAISE CONTRE LE
SEP**

40 RUE DURANTON
75015 PARIS

COMPTES ANNUELS
Arrêtés au 31/12/2023

ACOFI

ASSISTANCE
COMPTABILITÉ
FIDUCIAIRE



Entreprise socialement Responsable certifiée RSE : n'imprimez que le nécessaire.

Sommaire

Rapport de Présentation	2
Bilan association ANC	4
<i>ACTIF</i>	4
<i>Immobilisations incorporelles</i>	4
<i>Immobilisations corporelles</i>	4
<i>Immobilisations financières</i>	4
<i>Actif circulant</i>	4
<i>PASSIF</i>	5
<i>Fonds propres</i>	5
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	5
<i>Provisions</i>	5
<i>Dettes</i>	5
<i>Engagements reçus</i>	5
<i>Engagements donnés</i>	6
Compte de résultat association ANC	8
<i>Produits d'exploitation</i>	8
<i>Charges d'exploitation</i>	8
<i>Produits financiers</i>	8
<i>Charges financières</i>	8
<i>Produits exceptionnels</i>	9
<i>Charges exceptionnelles</i>	9
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	9
Annexes aux comptes annuels	11
<i>PREAMBULE</i>	11
<i>EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</i>	11
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	12
<i>METHODE GENERALE</i>	12
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	13
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	15
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	17
<i>COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION</i>	19
<i>COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES</i>	20
<i>NOTES AU COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES</i>	21
Bilan association ANC détaillé	23
<i>ACTIF</i>	23
<i>ACTIF IMMOBILISE</i>	23
<i>Immobilisations incorporelles</i>	23
<i>Immobilisations corporelles</i>	23
<i>Immobilisations financières</i>	23
<i>ACTIF CIRCULANT</i>	23
<i>PASSIF</i>	24
<i>FONDS PROPRES</i>	24
<i>FONDS REPORTES ET DEDIES</i>	24
<i>PROVISIONS</i>	24
<i>DETTES</i>	24
<i>Engagements reçus</i>	24
<i>Engagements donnés</i>	24
Compte de résultat association ANC détaillé	26
<i>Produits d'exploitation</i>	26
<i>Charges d'exploitation</i>	26
<i>Produits financiers</i>	27
<i>Charges financières</i>	27
<i>Produits exceptionnels</i>	27
<i>Charges exceptionnelles</i>	28
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	28

LIGUE FRANCAISE CONTRE LE SEP

Rapport de présentation

Rapport de Présentation

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise LIGUE FRANCAISE CONTRE LE SEP pour l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 28 pages, se caractérisent par les données suivantes:

Total du bilan	1 125 544,17	Euros
Chiffre d'affaires		Euros
Résultat net comptable	-282 375,19	Euros

Fait à VIRY CHATILLON

Signature

Michel PASTURAL



Cabinet ACOFI

LIGUE FRANCAISE CONTRE LE SEP

Bilan association ANC

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<i>Immobilisations incorporelles</i>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<i>Immobilisations corporelles</i>					
Terrains	18 300		18 300	18 300	
Constructions	164 700	125 473	39 227	45 815	- 6 588
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	20 708	18 486	2 222	1 390	832
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	375 790		375 790	383 790	- 8 000
<i>Immobilisations financières</i>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	26 261		26 261	26 005	256
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)	605 759	143 959	461 800	475 300	- 13 500
<i>Actif circulant</i>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations				110 068	- 110 068
. Autres	23 824	22 124	1 700	38 126	- 36 426
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	648 351		648 351	751 924	- 103 573
Charges constatées d'avance	13 693		13 693	7 008	6 685
TOTAL (II)	685 868	22 124	663 744	907 126	- 243 382
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	1 291 627	166 083	1 125 544	1 382 426	- 256 882

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
<i>Fonds propres</i>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	376 228	376 228	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	494 202	304 365	189 837
Excédent ou déficit de l'exercice	-282 375	189 837	- 472 212
Situation nette (sous total)	588 055	870 430	- 282 375
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	588 055	870 430	- 282 375
<i>Fonds reportés et dédiés</i>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	375 790	383 790	- 8 000
Fonds dédiés		28 745	- 28 745
TOTAL (II)	375 790	412 535	- 36 745
<i>Provisions</i>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
<i>Dettes</i>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	79 236	16 300	62 936
Dettes des legs ou donations	0		
Dettes fiscales et sociales	9 220	10 337	- 1 117
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	66 243	72 824	- 6 581
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	7 000		7 000
TOTAL (IV)	161 699	99 461	62 238
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	1 125 544	1 382 426	- 256 882
<i>Engagements reçus</i>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
<i>Engagements donnés</i>			

LIGUE FRANCAISE CONTRE LE SEP

Compte de résultat association ANC

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	13 243	13 530	- 287	-2,12
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	10 680	3 926	6 754	172,03
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	24 500	54 228	- 29 728	-54,82
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation				
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	177 561	115 687	61 874	53,48
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie	39 609	375 726	- 336 117	-89,46
. Contributions financières	72 581	132 902	- 60 321	-45,39
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge				
Utilisations des fonds dédiés	28 745	20 000	8 745	43,72
Autres produits	225	54	171	316,67
Total des produits d'exploitation (I)	367 143	716 053	- 348 910	-48,73
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	537 449	413 199	124 250	30,07
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	5 419	3 451	1 968	57,03
Salaires et traitements	62 165	60 175	1 990	3,31
Charges sociales	26 442	24 772	1 670	6,74
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	35 514	27 860	7 654	27,47
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	6 733	37	6 696	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	673 722	529 495	144 227	27,24
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-306 579	186 558	- 493 137	-264,33
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	2 557	1 096	1 461	133,30
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	2 557	1 096	1 461	133,30
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	2 557	1 096	1 461	133,30
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-304 022	187 654	- 491 676	-262,01
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	21 647		21 647	N/S
Sur opérations en capital		2 482	- 2 482	-100
Reprises sur provisions et transferts de charges		255	- 255	-100
Total des produits exceptionnels (V)	21 647	2 737	18 910	690,90
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		527	- 527	-100
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)		527	- 527	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	21 647	2 210	19 437	879,50
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)		27	- 27	-100
Total des produits (I + III + IV)	391 347	719 886	- 328 539	-45,64
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	673 722	530 049	143 673	27,11
EXCEDENT OU DEFICIT	-282 375	189 837	- 472 212	-248,75
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

LIGUE FRANCAISE CONTRE LE SEP

Annexes aux comptes annuels

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

Annexe au bilan, avant répartition, de l'exercice clos le 31 décembre 2023 dont Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 125 600,37 E et le résultat net comptable est un déficit de 282 375,19 E.

L'exercice a une durée de douze mois couvrant la période du 1er janvier au 31 décembre 2023.

Les notes et tableaux présentés ci-après font partie intégrante des comptes annuels. Les comptes annuels de la Ligue Française contre la Sclérose en Plaques rassemblent :

- un bilan ;
- un compte de résultat ;
- une note annexe ;
- un compte de résultat par origine et destination ;
- un compte d'emploi des ressources présenté par destination

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

1. Faits caractéristiques

Depuis quelques années la Ligue Française contre la Sclérose en Plaques œuvre à l'amélioration de ses relations avec d'autres acteurs luttant contre la SEP.

Fortes de valeurs communes et partageant le projet ambitieux de restructurer les orientations en France de la lutte contre la sclérose en plaques, la Ligue Française contre la sclérose en plaques, la Fondation ARSEP et l'UNISEP ont, d'un commun accord, décidé d'envisager leur rapprochement dans le cadre du projet « France Sclérose en Plaques » afin de former l'acteur français de référence en matière de lutte contre la SEP. Les parties ont la conviction que leur mobilisation commune et le rapprochement de leurs expertises respectives vont permettre d'accélérer significativement l'efficacité de la lutte contre la SEP afin d'améliorer les conditions de vie des patients.

Malgré l'inflation et certains facteurs environnementaux, les bénévoles ont continué de soutenir la ligue contre la sclérose en plaques en 2022. Un fonds de donateurs qui ont un vrai sens du bien commun continuent à faire cet effort.

A la suite de leurs réflexions préparatoires et partagées au projet de rapprochement avec la Fondation ARSEP et l'UNISEP les parties ont souhaité affirmer leur intention commune et matérialiser les principales caractéristiques juridiques par la signature du projet le 03 Mai 2023 et publié au Journal Officiel le 05 Mai 2024.

2. Evènements postérieurs à la clôture

Les évènements postérieurs à la clôture ne remettent pas en cause les jugements et appréciations retenus au 31 décembre 2023, notamment sur la valeur comptable des actifs et des passifs.

En outre, à la date d'arrêté des comptes, il n'existe pas d'informations susceptibles de remettre en cause la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels au 31 décembre 2023 ont été élaborés et présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par l'Autorité des Normes Comptables.

Les comptes respectent les principes de :

- prudence ;
- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables ;
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement de mode d'évaluation n'est intervenu cette année.

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice sont principalement

1. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires des immobilisations).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire.

Les durées de vie généralement retenues sont les suivantes :

- | | |
|-------------------------|----------|
| - Immeuble | 25 ans ; |
| - Mobiliers | 10 ans ; |
| - Matériel informatique | 3 ans. |

2. Créances et dettes

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

3. Fonds reportés

Les fonds reportés concernent les biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés.

4. Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard

Annexes aux comptes annuels (suite)**NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	201 758	1 950		203 708
Immobilisations financières	26 261			26 261
TOTAL	228 019	1 950		229 969

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui	118 885	6 588		125 473
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	1 177			1 177
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique				
Emballage récupérables et divers	16 191	1 118		17 309
TOTAL II	136 253	7 706		143 959
TOTAL GENERAL (I+II)	136 253	7 706		143 959

Valeur brute des immobilisations

en €	Au 01/01/2023	Acquisitions	Cessions	Au 31/12/2023
Immobilisations corporelles				
Terrains	18 300	-	-	18 300
Constructions	164 700	-	-	164 700
Autres immobilisations	18 758	1 950	-	20 708
En-cours	-	-	-	-
Avance sur immobilisations	-	-	-	-
TOTAL	201 758	1 950	-	203 708

Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

Au cours de l'exercice 2022, l'association avait reçu par legs des biens pour un montant total de € 383 790 (dont un bien immobilier situé à LE CANNET et estimé à € 374 000). Ces biens, destinés à être cédés, ont été comptabilisés en fonds reportés à la clôture dans l'attente de l'encaissement du produit de leur vente. La vente du bien ayant eu lieu le 05 Février 2024 pour un montant de 366 000 €, nous avons donc comptabilisé une dépréciation de 8 000 €.

Amortissements des immobilisations

en €	Cumulés au 01/01/2023	Dotations	Reprises	Cumulés au 31/12/2023
Immobilisations corporelles				
Constructions	118 885	6 588	-	125 473
Autres immobilisations	17 368	1 118		18 486
Total	136 253	7 706	-	143 959

Autres immobilisations financières

Les autres immobilisations financières se composent d'une dotation initiale de € 3 843 et de la capitalisation de 10% des produits financiers conformément à l'article 13 des statuts.

Le montant de ce poste s'élève à € 26 261 au 31 décembre 2023 contre € 26 005 au 31 décembre 2022.

Créances

Elles concernent essentiellement les produits à recevoir € 23 824 au titre des demandes de subventions, dons et autres contributions financières auprès de partenaires privés afin notamment de participer au financement de projets de recherche et d'actions ciblées (formations patients experts, communication, ...).

Disponibilités

La trésorerie se répartit de la façon suivante :

en €	31/12/2023	31/12/2022
BNP compte courant	181 538	272 744
BNP compte épargne	360 191	386 166
BNP Livret A	80 160	77 889
La Banque Postale	7 337	7 705
BNP Cherbourg	991	1 059
BNP Longwy	2504	2 516
Caisse	187	494
Paypal	7735	29 356
Autres titres (article 13 des statuts)	26261 -	26 005
Total	666 904	751 924

Annexes aux comptes annuels (suite)**NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	376 228				376 228
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	304 365	189 837			494 202
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice					-282 375
Dont générosité du public					
Situation nette	680 593	189 837			588 055
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	680 593	189 837			588 055
TOTAL dont générosité du public					

Fonds reportés

La Ligue constate en fonds reportés les biens reçus par legs et destinés à être cédés.

Au cours de l'exercice figure un bien reçu pour un montant total de € 375 790 (dont un bien immobilier situé à LE CANNET et estimé à € 374 000).

Analyse des fonds dédiés

La Ligue constate en fonds dédiés, les fonds reçus des donateurs ayant fait l'objet d'une demande d'affectation spécifique. L'essentiel des fonds dédiés concernent des projets d'actions ciblées (formations patients experts, communication, ...).

Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers
Subventions d'exploitations	-	-	-	-	-	-	-
Contributions financières d'autres organismes	23 500	0	23 500	0	0	0	0
Ressources liées à la générosité du public	5 245	0	0	0	0	0	0
TOTAL	28 745	0	23 500	0	0	0	0

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	79 236	79 236		
Dettes fiscales et sociales	9 220	9 220		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	66 243	66 243		
Produits constatés d'avance	7 000	7 000		
TOTAL	161 699	161 699		

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	9 937
Dettes fiscales et sociales	3 225
Autres dettes	26 229
TOTAL	39 391

Annexes aux comptes annuels (suite)**AUTRES INFORMATIONS****Produits d'exploitation**

La répartition analytique des produits d'exploitation est la suivante :

en €	31/12/2023	31/12/2022
Adhésions et abonnement	12 600	17 180
Donateurs particuliers	87 296	41 107
Donateurs entreprises et institutionnels	101 326	132 902
Manifestations	78 591	50 308
Collecte Internet	22 301	24 305
Marketing Direct	25 195	34 435
Legs et assurances vie	31 609	759 516
Autres	32 429	25 281
Total	391 347	1 085 034

Subvention de recherche

La Ligue participe à la recherche fondamentale et clinique par le versement de subventions directes d'aides aux chercheurs. Ces subventions, autorisées par le Conseil d'administration, font systématiquement l'objet de convention pour une durée déterminée (généralement 3 ans). Le versement des sommes est notamment conditionné à la communication de rapports d'avancement transmis par le Responsable Scientifique. Compte-tenu de cette condition, l'association a opté, par prudence, pour la comptabilisation des subventions de façon linéaire sous forme de provision avec la mention d'un engagement hors-bilan.

Aucune subvention supportée au titre de l'exercice 2023.

Rémunération des cadres dirigeants

Les dirigeants élus de la Ligue et les membres des comités sont tous bénévoles et, de ce fait, ne perçoivent aucune rémunération, ni aucun avantage en nature..

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres		
Non cadres	3	
TOTAL	3	0

L'effectif salarié moyen de l'exercice est de 3 personnes.

Les dirigeants élus de la Ligue et les membres des comités sont tous bénévoles et, de ce fait, ne perçoivent aucune rémunération, ni aucun avantage en nature.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 6 521 € TTC.

Engagements donnés

Aucun engagement n'a été donné au 31 décembre 2023.

Engagements recus

Aucun engagement n'a été reçu au 31 décembre 2023.

Annexes aux comptes annuels (suite)

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

A – PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie	13 243	13 243	13 530	13 530
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	177 561	177 561	122 299	122 299
- Legs, donations et assurances-vie	31 609	31 609	758 149	758 149
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	72 581		132 902	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	59 608		62 041	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS				
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEBIES ANTERIEURS	36 745		20 000	
TOTAL	391 347	222 413	1 108 921	893 978
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	426 797	426 797	260 279	260 279
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	16 484	16 484	24 148	24 148
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	129 839	129 839	142 828	142 828
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	100 602	100 602	102 767	102 767
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - IMPÔT SUR LES BENEFICES			27	
6 - REPORTS EN FONDS DEBIES DE L'EXERCICE			389 035	389 035
TOTAL	673 722	673 722	919 084	919 057
EXCEDEMENT OU DEFICIT	-282 375	-451 309	189 837	-25 079

B – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC			22 000	
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL				

Annexes aux comptes annuels (suite)

COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 – MISSIONS SOCIALES			1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie	13 243	13 530
- Actions réalisées par l'organisme	426 797	260 279	1.2 Dons, legs et mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	177 561	122 299
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	31 609	758 149
- Actions réalisées par l'organisme	16 484	24 148	- Mécénat		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	0	0
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	129 839	142 828			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT	100 602	102 767			
TOTAL DES EMPLOIS	673 722	530 022	TOTAL DES RESSOURCES	222 413	893 978
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE		389 035	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		0	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	451 309	25 079
TOTAL	673 722	919 057	TOTAL	673 722	919 057
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	-451 309	-25 079
			(-) Investissements ou (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	0	0
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1		EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France			Bénévolat		
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature		
2 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS			Dons en nature		
3 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT					
TOTAL			TOTAL	0	0

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES AU COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES

Les règles évoquées ci-dessus correspondent aux spécificités du compte d'emploi des ressources élaboré en conformité avec le règlement en vigueur.

1. Définition des missions sociales

La LFSEP est une association de loi 1901, fondée en 1986 et reconnue d'Utilité Publique par décret du 21 janvier 1997, dont le but est de soutenir toutes les actions en faveur de la lutte contre la sclérose en plaques, et notamment :

- D'informer les personnes atteintes, les médecins, le grand public ;
- De favoriser l'aide morale et matérielle aux patients et à leur famille, par l'action des correspondants et celle des associations adhérentes ;
- De soutenir la recherche sur la sclérose en plaques, notamment par le financement de programmes dédiés de recherche clinique ;
- De représenter les patients français auprès des institutions internationales comme l'EMSP (Plateforme Européenne de SEP) ou la MSIF (Fédération Internationale des Sociétés de SEP).

2. Modalités de passage des comptes annuels aux CROD et CER

L'association a mis en place, dans le cadre de sa gestion opérationnelle, une comptabilité analytique de toutes les dépenses et ressources.

2.1 Ventilation de la rémunération des salariés

La rémunération des salariés est ventilée pour chacun d'entre eux sur la base des fonctions qu'ils occupent et de leurs responsabilités. Au 31 décembre 2023, la répartition des coûts de personnel est la suivante :

- Recherche et missions sociales : 39% ;
- Actions de communication : 23% ;
- Collecte de fonds : 25% ;
- Frais de fonctionnement : 13%.

2.2 Missions sociales réalisés en France et à l'étranger :

Les coûts affectés aux missions sociales se répartissent de la façon suivante :

- bourses et aides à la recherche scientifique : € 68 565 ;
- actions à l'international : € 16 484 ;
- services aux personnes : € 291 863 ;
- actions de communications : € 66 368.

2.3 Les « frais de recherches de fonds »

Les « Autres fonds privés » sont des ressources issues principalement d'entreprises privées avec ou sans convention de mécénat.

LIGUE FRANCAISE CONTRE LE SEP

Bilan association ANC détaillé

Bilan association ANC détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains	18 300		18 300	18 300	
21100000 Terrains	18 300		18 300	18 300	
Constructions	164 700	125 473	39 227	45 815	- 6 588
21310000 Batiments	164 700		164 700	164 700	
28131000 Amortis. constructions		125 473	-125 473	-118 885	- 6 588
Autres immobilisations corporelles	20 708	18 486	2 222	1 390	832
21810000 Instal.gales, agenc, amÃ©nagt.div.	1 177		1 177	1 177	
21830000 MatÃ©riel bureau & matÃ©riel inform	18 293		18 293	16 343	1 950
21840000 Mobilier	1 238		1 238	1 238	
28181000 Amortis. instal. gales, agenc. div		1 177	-1 177	-1 177	
28183000 Amortis. matÃ©r.bureau et informat.		16 071	-16 071	-14 953	- 1 118
28184000 Amortis. mobilier		1 238	-1 238	-1 238	
Biens reus par legs ou donations destinés à	375 790		375 790	383 790	- 8 000
24000000 Bien recus leg dest. a etre cÃ©dÃ©s	375 790			383 790	- 383 790
Immobilisations financières					
Autres titres immobilisés	26 261		26 261	26 005	256
27100000 Titres immobilisÃ©s (droit propriÃ©	26 261		26 261	26 005	256
TOTAL (I)	605 759	143 959	461 800	475 300	- 13 500
ACTIF CIRCULANT					
. Créances reues par legs ou donations				110 068	- 110 068
46100000 CrÃ©ances reues par Legs/Donation				110 068	- 110 068
. Autres	23 824	22 124	1 700	38 126	- 36 426
46700100 Comptes dÃ©biteurs divers				10 901	- 10 901
46700200 Comptes crÃ©diteurs divers				142	- 142
46701100 SANOFI	9 633		9 633	12 133	- 2 500
46701200 NOVARTIS	3 491		3 491	4 107	- 616
46701300 ROCHE				225	- 225
46701500 BIOGEN	9 000		9 000	9 000	
46702000 CELGENE BRISTOL MYERS SQUIBB	350		350	350	
46702300 ERGOFLIX	1 000		1 000		1 000
46702500 ACCENTURE SAS	350		350		350
46870000 Divers - produits Ã recevoir				3 585	- 3 585
49600000 Provis. dÃ©prÃ©c. dÃ©biteurs divers		22 124	-22 124	-2 316	- 19 808
Disponibilités	648 351		648 351	751 924	- 103 573
51100100 CAGNOTTES EN LIGNE	7 010		7 010	7 010	7 010
51100200 ALVARUM	698		698	698	698
51210200 BNP PARIBAS	181 538		181 538	272 744	- 91 206
51210400 BNP LONGWY	2 504		2 504	2 516	- 12
51210500 BNP CHERBOURG	991		991	1 059	- 68
51211200 BNP Compte Epargne	360 191		360 191	360 161	30
51240000 BNP Livret A	80 160		80 160	77 889	2 271
51400000 La Banque Postale	7 337		7 337	7 705	- 368
51500000 Paypal	7 735		7 735	29 356	- 21 621
53000000 Caisse	187		187	494	- 307
Charges constatées d'avance	13 693		13 693	7 008	6 685
48600000 Charges constatÃ©es d'avance	13 693		13 693	7 008	6 685
TOTAL (II)	685 868	22 124	663 744	907 126	- 243 382
TOTAL ACTIF	1 291 627	166 083	1 125 544	1 382 426	- 256 882

Bilan association ANC détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
. Fonds propres statutaires	376 228	376 228	
10200000 Fonds associatifs/droit de reprise	376 228	376 228	
Report à nouveau	494 202	304 365	189 837
11000000 Report à nouveau (solde créditeur)	494 202	304 365	189 837
Excédent ou déficit de l'exercice	-282 375	189 837	- 472 212
Situation nette (sous total)	588 055	870 430	- 282 375
TOTAL (I)	588 055	870 430	- 282 375
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	375 790	383 790	- 8 000
19100000 Fonds reportés liés au legs	375 790	383 790	- 8 000
Fonds dédiés		28 745	- 28 745
19500000 Fds dédiés s/cont.Financ.autres O		23 500	- 23 500
19600000 Fds dédiés s/Res.liés GÉNÉROSIT		5 245	- 5 245
TOTAL (II)	375 790	412 535	- 36 745
PROVISIONS			
TOTAL (III)			
DETTES			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	79 236	16 300	62 936
40100000 Fournisseurs	69 299		69 299
40810000 Fournisseurs -fres non parvenues	9 937	16 300	- 6 363
Dettes fiscales et sociales	9 220	10 337	- 1 117
42820000 Dettes provis. pr congés à payer	1 974	3 805	- 1 831
43100000 Sécurité sociale	2 821	1 854	967
43710000 Retraite Prévoyance Mutuelle	2 891		2 891
43820000 Charges sociales s/congés à payer	889	832	57
43860000 Charges sociales - charges à payer		3 378	- 3 378
44210000 Prélèvement à la source	282	172	110
44863300 Formation continue	362	296	66
Autres dettes	66 243	72 824	- 6 581
46700100 Comptes débiteurs divers	39 460		39 460
46730000 DEBITEURS NDF BENEVOLES	554		554
46860000 Divers - charges à payer	26 229	72 824	- 46 595
Produits constatés d'avance	7 000		7 000
48700000 Produits constatés d'avance	7 000		7 000
TOTAL (IV)	161 699	99 461	62 238
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 125 544	1 382 426	- 256 882
Engagements reçus			
Engagements donnés			

**LIGUE FRANCAISE CONTRE
LE SEP**

Compte de résultat association ANC détaillé

Compte de résultat association ANC détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	13 243	13 530	- 287	-2,12
75610000 Cotisations sans contrepartie	1 920	13 530	- 11 610	-85,81
75620000 Cotisations avec contrepartie	11 323		11 323	N/S
Ventes de biens	10 680	3 926	6 754	172,03
70700000 Abonnement au journal	10 680	3 650	7 030	192,60
70710000 Ventes de Tee Shirts		276	- 276	-100
Ventes de prestations de services	24 500	54 228	- 29 728	-54,82
70840000 Recettes publicitaires (courrier)	24 500	29 000	- 4 500	-15,52
70870000 Autres		25 228	- 25 228	-100
Dons manuels	177 561	115 687	61 874	53,48
68960000 Report fonds d'Associés		-5 245	5 245	-100
75411000 Produits donateurs Particul ou asso	14 335	510	13 825	N/S
75411100 Initiative pure du donateur	72 462	39 128	33 334	85,19
75411200 Actions des patients experts	2 264		2 264	N/S
75411300 Courrier de la SEP	1 385		1 385	N/S
75411500 Quêtes		1 245	- 1 245	-100
75411700 Site Internet de la Ligue		21 624	- 21 624	-100
75411800 Divers "Collecte Internet"	-3 356	2 682	- 6 038	-225,13
75411900 Mailing "Recherche"	655	5 435	- 4 780	-87,95
75412000 Mailing	40		40	N/S
75415000 Challenges Georges Mauduit	16 265	24 575	- 8 310	-33,81
75415200 Kiss Goddbye to MS	3 008	8 075	- 5 067	-62,75
75415300 Manifestations des Bénévoles	11 185		11 185	N/S
75415400 Evénements COURSE CERVEAU	59 319	17 658	41 661	235,93
Legs, donations et assurances-vie	39 609	375 726	- 336 117	-89,46
68910000 Report en Fonds reportés		-383 790	383 790	-100
75431000 Assurance vie	31 609	168 379	- 136 770	-81,23
75432000 Legs ou donations		589 770	- 589 770	-100
75433000 Autres produits sur Legs ou don.		1 367	- 1 367	-100
78910000 REPRISE SUR FOND REPORTES	8 000		8 000	N/S
Contributions financières	72 581	132 902	- 60 321	-45,39
75510000 Produits donateurs Entrep et Instit	67 735	128 312	- 60 577	-47,21
75510100 Subventions dons des Mairies	4 846	4 590	256	5,58
Utilisations des fonds dédiés	28 745	20 000	8 745	43,72
78950000 Util fonds d'Associés s contrib finan	28 745	20 000	8 745	43,72
Autres produits	225	54	171	316,67
75800000 Produits divers de gestion courante	225	54	171	316,67
Total des produits d'exploitation (I)	367 143	716 053	- 348 910	-48,73
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes	537 449	413 199	124 250	30,07
60611000 Fournitures Electricité et Gaz	1 916	1 468	448	30,52
60630000 Fournitures Entretien, petit équip.	1 361	2 643	- 1 282	-48,51
60640000 Fournitures administratives	1 622	845	777	91,95
61300000 Locations	15 116	2 000	13 116	655,80
61320000 Locations immobilières		540	- 540	-100
61353000 Locations de matériel de bureau	10 074	3 864	6 210	160,71
61400000 Charges locatives et copropriété	9 032	2 665	6 367	238,91
61500000 Entretien et réparations	3 300		3 300	N/S
61520000 Entretien immobilier		811	- 811	-100
61553000 Entretien du mat. de bureau et Info	450	976	- 526	-53,89
61553500 Entretien du mat. Base de Données	9 434	10 225	- 791	-7,74
61600000 Primes d'assurance	4 957	3 667	1 290	35,18
61610000 Assurances multirisques		2 349	- 2 349	-100
61700000 Etudes et recherche	8 000		8 000	N/S
61810000 Documentation Générale	203	314	- 111	-35,35
61840000 Groupes de Parole et Atelier Mensuel	11 395	25 710	- 14 315	-55,68

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
61850000 Revue Courrier SEP	18 495	27 110	- 8 615	-31,78
61860000 Prestations diverses	99 857	68 097	31 760	46,64
62200000 Rémunérations d'intermédiaires	25 875		25 875	N/S
62260000 Honoraires	175 849	188 457	- 12 608	-6,69
62270000 FRAIS ACTES ET CONTENTIEUX	12 078		12 078	N/S
62300000 Publicité, publications, relations	6 502		6 502	N/S
62310000 Annonces et insertions	441	2 003	- 1 562	-77,98
62340000 Cadeaux À la clientÀ le		94	- 94	-100
62360000 Catalogues et imprimÀcs	16 218	2 215	14 003	632,19
62370000 Publications		283	- 283	-100
62380000 Divers	280		280	N/S
62390000 Subventions AllouÀces		2 050	- 2 050	-100
62480000 Transports divers	443	1 500	- 1 057	-70,47
62510000 Voyages et dÀplacements	21 195	31 026	- 9 831	-31,69
62560000 Missions	22 496		22 496	N/S
62570000 RÀceptions	1 719	2 135	- 416	-19,48
62600000 Frais postaux	7 368	15 543	- 8 175	-52,60
62610000 Frais de tÀlÀcommunication	6 849	4 099	2 750	67,09
62700000 Services bancaires et assimilés	390		390	N/S
62780000 Services bancaires	1 786	2 422	- 636	-26,26
62810000 Concours divers (cotisations...)		654	- 654	-100
62811000 Cotisations professionnelles	42 750	7 435	35 315	474,98
Impôts, taxes et versements assimilés	5 419	3 451	1 968	57,03
63130000 Partic. employ. format. prof. cont.		296	- 296	-100
63300000 Autres organismes (impôts, taxes .)	717		717	N/S
63512000 Taxes fonciÀres	2 862	2 354	508	21,58
63513000 Autres impÀts locaux	1 840	801	1 039	129,71
Salaires et traitements	62 165	60 175	1 990	3,31
64100000 RÀmunÀrations du personnel	63 995	58 813	5 182	8,81
64120000 CongÀcs payÀcs	-1 831	1 362	- 3 193	-234,43
Charges sociales	26 442	24 772	1 670	6,74
64510000 Cotisations À l'URSSAF	17 041	15 772	1 269	8,05
64512000 Charges Sociales sur CP	57	295	- 238	-80,68
64520000 Cotisations aux mutuelles	1 266	122	1 144	937,70
64532000 Cotisations Malakoff MÀdÀric	4 959	5 550	- 591	-10,65
64750000 MÀdecine du travail	528	250	278	111,20
64760000 Cartes de transport	591	978	- 387	-39,57
64770000 Tickets restaurants	2 000	1 806	194	10,74
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	35 514	27 860	7 654	27,47
68112000 Dot. amort. s/immobil. corporel.	7 706	7 185	521	7,25
68160000 Dot/prov. Immob. corpo. et incorpo.	8 000	18 359	- 10 359	-56,42
68174000 Dot. prov. dÀprÀcc. crÀances clie	19 808	2 316	17 492	755,27
Autres charges	6 733	37	6 696	N/S
65800000 Charges de gestion courante	6 733	37	6 696	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	673 722	529 495	144 227	27,24
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-306 579	186 558	- 493 137	-264,33
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	2 557	1 096	1 461	133,30
76400000 Revenus des liquiditÀcs	2 557	1 096	1 461	133,30
Total des produits financiers (III)	2 557	1 096	1 461	133,30
Charges financières				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	2 557	1 096	1 461	133,30
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-304 022	187 654	- 491 676	-262,01
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	21 647		21 647	N/S
77200000 Produits /exo antérieurs	21 647		21 647	N/S
Sur opérations en capital		2 482	- 2 482	-100
77800000 Autres produits exceptionnels		2 482	- 2 482	-100

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Reprises sur provisions et transferts de charges <i>79700000 Transfert de charges exceptionnell.</i>		255 255	- 255 - 255	-100 -100
Total des produits exceptionnels (V)	21 647	2 737	18 910	690,90
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion <i>67120000 PÃ©nalitÃ©s et amendes</i>		527 527	- 527 - 527	-100 -100
Total des charges exceptionnelles (VI)		527	- 527	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	21 647	2 210	19 437	879,50
Impôts sur les bénéfices (VIII) <i>69500000 ImpÃ©ts sur les bÃ©nÃ©fices</i>		27 27	- 27 - 27	-100 -100
Total des produits (I + III + V)	391 347	719 886	- 328 539	-45,64
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	673 722	530 049	143 673	27,11
EXCEDENT OU DEFICIT	-282 375	189 837	- 472 212	-248,75
Evaluation des contributions volontaires en nature				